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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu motivace práce ve státní správě. Teoretická část je

věnována charakteristice pojmů motivace a veřejné sféře. Praktická část si již klade za cíl

analyzovat úroveň motivace pracovníků městského úřadu v Hodoníně. Podpůrnými

metodami bylo dotazníkové šetření, SWOT analýza a matice rizika. Závěr praktické části

patří vyhodnocení výsledků analýzy a návrhům, které by zvýšily motivaci zaměstnanců dané

instituce.

Klíčová slova: motivace, analýza motivace, pracovní spokojenost, odměny, veřejná správa,

metodika

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the analysis of work motivation in state administration. The

theoretical part is devoted to the characteristics of the concepts of motivation and the public

sphere. The practical part aims to analyze the level of motivation of employees of the

municipal office in Hodonín. The supporting methods were a questionnaire survey, SWOT

analysis, and risk matrix. The conclusion of the practical part includes evaluating the results

of the analysis and proposals that would increase the institution's motivation.

Keywords: motivation, motivation analysis, work contentment, work benefits, public sector,

methodology.
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ÚVOD

Motivace je důležitou součástí každodenního života – nejen osobního, ale také pracovního.

Co je motivace a proč je vlastně tak důležitá? Abychom byli schopní vykonávat práci a různé

specifické úkony, je právě dlouhodobá pozitivní motivace zásadním faktorem. Ovlivňuje

především naši schopnost dosahovat vytyčených cílů. Může vycházet například z našich

hodnot, zájmů či ideálů a je ovlivňována různými okolnostmi, ať už našimi vnitřními

pohnutkami nebo vnějším působením okolí.

Kvalifikovaní a kompetentní lidé jsou základním stavebním prvkem pro rozvoj jakékoli

instituce či správní struktury. Jelikož motivace zásadně ovlivňuje pracovní nasazení

zaměstnanců a jejich výkony, je velmi žádoucí ji neustále rozvíjet. Jako ideál se zde jeví

úředník, který řeší pracovní záležitosti aktivně a s ochotou, navíc výborně vychází s kolegy

a jeho jednání s klienty je vždy profesionální. Pracovníky motivuje především plat, ale

značný podíl mají i různé benefity, celková spokojenost nebo jistota pracovní pozice. Každý

jedinec je individuum, a proto je možné, že každého podněcuje k vyšším výkonům něco

jiného.

Toto téma se mi jevilo jako ideální proto, že jsem byla už nějakou dobu odhodlaná získat

pracovní místo právě ve veřejné správě. To se mi podařilo na začátku března, kdy jsem

získala částečný úvazek v oblasti dopravní správní agendy – i tato skutečnost mě motivovala

v psaní práce a následném průzkumu. Věřím, že dokážu přijít s přínosným pohledem na dané

téma.

Cílem bakalářské práce je analýza současného stavu motivace zaměstnanců ve veřejném

sektoru, konktrétně na Městském úřadu v Hodoníně a koncipovat vhodná opatření, která by

úroveň motivace zvýšila.

V teoretické části je nejdříve definován pojem motivace, její typy a jednotlivé teorie; dále

pak pracovní motivace zaměstnanců, způsoby jejich motivování a odměňování. V

následující části je definována veřejná správa, její subjekty a funkce. Je zmíněna také

kontrola veřejné správy a její fáze.

Praktická část na základě teoretických východisek analyzuje situaci prostřednictvím

dotazníkového šetření, metodou SWOT analýzy a také matice rizika. Na základě provedené
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analýzy jsou poté formulovány návrhy, které by měly přispět ke zvýšení motivační úrovně

zaměstnanců daného úřadu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

N úplný úvod je nezbytné definovat základní termíny prolínající se celou bakalářskou prací.

Podle Ladislava Blažka (2014) motivace vyjadřuje psychologické důvody, respektive

příčiny lidského jednání. Jde o zvláštní druh příčinnosti, který vyjadřuje pojem motiv.

Konkrétním motivem se vysvětluje, proč člověk jedná určitým způsobem, což souvisí se

snahou dosáhnout určitého cíle.

Důležité je rozlišování psychologické motivace, která vede k sebepoznání a seberealizaci,

na rozdíl od pracovní motivace – ta se zaměřuje na výkony pracujících. (Dundelová, 2010)

Podle Mikuláštíka (2015) mohou být motivačními zdroji: pudy, potřeby, zájmy, hodnoty,

postoje, ideje a ideály.

1.1 Motivační zdroje

V následujících podkapitolách jsou uvedeny hlavní motivační zdroje.

1.1.1 Pudy a potřeby

Základním motivačním faktorem jsou lidské pudy, které jsou získány prostřednictvím

sociální interakce. Pudy jsou všeobecně uznávány jako obživné, sexuální, mateřské,

agresivní, únikové. (Mikuláštík, 2015)

Základním východiskem pudů jsou potřeby. Potřeby se dělí na primární a sekundární a na

biologické a sociální.

1.1.2 Zájmy

Člověk se zaměřuje na určité aktivity, kterého svým způsobem naplňují. Pan profesor

Kohoutek (2009) chápe zájem jako pozitivní hodnocení. Zájem může mít podobu aktivní či

pasivní a liší se svou intenzitou, a také časovou poutavostí. Pokud je pro pracující zájmem

jejich práce, jedná se o druh motivu. Úspěch ovšem není zaručen jen na základě zájmu.

Zájem ovlivňuje vývoj člověka již od dětství a mohou mít různou podobu (sociální,

ekonomické, pohybové, estetické, politické atd.). (Mikulaštík, 2015)

1.1.3 Hodnoty

Důležité skutečnosti osobního charakteru. Nejběžnějšími hodnotami je rodina, práce,

postavení, vzdělání, finanční zaopatřenost atd. (Kohoutek, 2009)
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V. Frankl rozlišuje tři typy hodnot – zážitkové, vytvářené a postojové. Podle nejvyšší

hodnoty se tvoří jednotlivci jeho záměr. (Mikulaštík, 2015)

1.1.4 Postoje

Převážně trvalý názor na danou věc, skutečnost nebo subjekt. Postoj je vytvářen již od

raného dětství, který se může změnit převratnou událostí v životě. (Mikulaštík, 2015)

1.2 Motivace a stimuly

Vztah, ať už kladný či záporný, k určitému úkolu vzniká ze dvou příčin. Jedna příčina, která

přichází získáním hodnot zvenčí (např. finanční odměna). Druhá příčina souvisí s vnitřním

rozpoložením člověka samotného. Je-li úkol plněn na základě vnějších podnětů, nazýváme

tento podnět stimul, pokud má na plnění úkolu vliv vnitřní podnět, hovoříme o motivu. Oba

pojmy spolu souvisí a vzájemně se mohou posilovat. (Plamínek, 2015)

1.3 Typy motivace

Armstrong (2015) ve svém díle rozlišoval 2 typy motivace.

 Vnitřní motivace – každý jedinec v sobě nalézá vlastní cestu k dosažení cíle. Cíl

ovlivňuje jeho chování, skutky či směr.

 Vnější motivace – je tvořena hmotnými či nehmotnými odměnami, nemusí se vždy

jednat o pozitivní ocenění. Na jedince působí jeho okolí.

Vnější motivace má mnoho podob, nejvýznamnější jsou pro většinu lidí peníze. S tímto

názorem se ztotožňuje pan Bělohlávek (2000). Pro některé jedince existují mnohem

uspokojivější formy vnější motivace, např.:

Obrázek 1 Rozdíl mezi stimuly a motivy (Plamínek,

2015)
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 jistota – některým lidem stačí vidina jistoty – stálá práce a příjem, žádné riziko;

 osobní postavení – touha po moci, někoho vést, něco řídit, být někým;

 samostatnost – pokud někdo nerad uznává autority a chce být svým vlastním pánem,

je pro něj důležitou motivací samostatnost;

 přátelství – je důležitou součástí pro člověka, který se nechce na pracovišti hádat či

cítit nepříjemně. Dobré pracovní vztahy jsou důležitější než finanční ohodnocení;

 pracovní výsledky – hnací síla pro soutěživé pracující osoby, kteří mají rádi svoji

práci a snaží se všem ostatním pracujícím dokázat, že jsou nejlepší;

 odbornost – činnost prováděná pracujícím je pro něj důležitá a chce se v ní dále

rozvíjet, co nejvíce to jde;

 tvořivost – převažuje u lidí s kreativní myslí, kteří chtějí vymýšlet nové věci a

nechtějí se nechat omezovat ostatními.

Další kapitola poukazuje na samotný proces motivace.

1.4 Proces motivace

Člověk cítí potřebu něčeho dosáhnout nebo něco získat, a aby se tak stalo, musí si daný


[…]


cítit demotivováni, což může vyústit k situaci, kdy jsou nepříjemní k zákazníkům veřejných

služeb.

Výsledek matice rizik pak upozornil na vztahy na pracovišti jako nejvíce ohrožující

motivační faktor.

V souvislosti s těmito výsledky navrhuji několik opatření, které by mohly motivaci

pracovníků zlepšit; například zefektivnit komunikaci mezi vedením a zaměstnanci pomocí

schůzky konající se každý měsíc, kde by se mohli navzájem informovat o stávajícím dění,

rozebrat problémy a názory pracovníků na jejich řešení. Zároveň by se mohly zmínit úspěchy

v nedávné době. Vedení by mělo, pokud je to možné, pochválit zaměstnance, kteří si to
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zaslouží a vykonávají kvalitní práci. Schůzkami se také mohou zlepšit pracovní vztahy na

pracovišti. Velkou výhodou těchto drobných opatření je finanční nenáročnost. Nejedená se

o žádné velké zásahy, které by byly pro vedení nerealizovatelné. Celkově hodnotím stav

motivace na městském úřadě až na drobné nedostatky kladně.
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ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO ÚŘADU HODONÍN

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou na univerzitě Tomáše Bati v Uherském Hradišti studující na fakultě

Logistiky a krizového řízení. Tento rok dokončuji bakalářské studium. Pro ukončení studia

potřebuji vypracovat bakalářskou práci, jejíž téma zní Analýza motivace zaměstnanců ve

veřejné správě. Proto bych Vás chtěla požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který mi

spolu s Vašimi odpověďmi velmi pomůže moji práci dokončit.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a Váš čas strávený nad dotazníkem.

S pozdravem,

Pěnčíková Veronika

Označte Vámi zvolené odpovědi

(Vedení = vedoucí odboru či přímý nadřízený)

1. Pohlaví

o Žena

o Muž

2. Váš věk:

o 18-30,

o 31-40,

o 41-50,

o 51 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

o Vyučen

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4. Cítíte se dobře v současném zaměstnání?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

5. Funguje podle Vás komunikace mezi zaměstnanci a vedením?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

6. Informuje Vás vedení o stavu Městského úřadu?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

7. Naslouchá vedení Vašim názorům?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

8. Zajišťuje vedení MěÚ zvyšování Vaší kvalifikace i dovedností?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

9. Jste spokojen/a s pracovním prostředím? (Pokud je odpověď "Ne", uveďte

prosím důvod)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

10. Vyhovuje Vám náplň práce?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

11. Jste spokojen/a s výší Vašeho platu?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

12. Jaký máte vztah k Vaší práci?

o Velmi kladný

o Spíše kladný

o Spíše záporný

o Velmi záporný

13. Nejvíce Vás v práci naplňuje?

o Finanční ohodnocení

o Status zaměstnance

o Náplň práce

o Vztahy na pracovišti

o Uznání a pochvala

o Jiné (prosím, uveďte)….....................................................

14. Dostáváte zpětnou vazbu hodnocení od vedení za provedenou práci?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

15. Dostává se Vám uznání či pochvala za Vaši odvedenou práci?

o Ano

o Občas

o Ne

16. Jste podle Vás dostatečně motivováni k dobrému pracovnímu výkonu?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

17. Veřejná správa nabízí celou škálu benefitů, jsou pro Vás důležité?

o Ano

o Ne

18. Které z následujících benefitů považujete za silně motivující? (max. 3 možnosti)

o Příspěvek na stravování

o Příspěvek na důchodové/penzijní pojištění

o Příspěvek na kulturní, sportovní či rekreační akce

o Příspěvek na dovolenou

o Možnost pružné pracovní doby

o Možnost Home office

o Služební auto, mobil, pc

o Nadstandardní počet dní volna

19. Jakou formou jste odměňováni?

o Finanční odměna

o Slovní pochvala

o Kromě obvyklého platu nijak

o Jinými benefity (prosím, uveďte) …....................................

20. Kde je podle Vás lepší pracovní kariéra?

o Soukromá sféra

o Veřejná sféra

o Nedokážu posoudit

21. Co Vás nejvíce demotivuje?

o Nízké platové ohodnocení

o Špatné vztahy na pracovišti

o Nevhodné chování vedení

o Agresivní či neslušné chování klientu MěÚ

22. Uvažovali jste o změně pracovního místa?

o Ano

o Občas

o Ne

23. Ohodnoťte, co je pro Vás v práci nejdůležitější (1 - nejméně důležité, 5 - nejvíce

důležité)

o Fixní plat

o Benefity

o Práce, která baví

o Dobré pracovní vztahy

o Možnost karierního růstu

o Jiné (prosím, uveďte) ….................................

24. Pokud Vás napadá, co by Vás mohlo více motivovat k provádění práce nebo

Vám vylepšilo Vaši spokojenost v práci, zde máte prostor na doplnění.