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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,00)

Studentka jasně a srozumitelně formuluje cíle práce a použité metody. Těchto cílů se drží.

Teoretická část práce vhodně shrnuje zkoumanou problematiku, informace jsou systematicky

utříděné. V návrhové části studentka logicky a jasně navrhuje řešení zjištěných demotivačních

rizik. Celá práce je velmi jasná a čtivá, používá vhodné formulace. Jedná se z mého pohledu

o kvalitní vědeckou práci.

Otázky k obhajobě:

1. Co je pro Vás konkrétně motivací pro výkon zaměstnání?

2. Jsou Vám získaná data v něčem podobná?

3. Napadá Vás nějaký způsob eliminace „kultury moci“, jak ji zmiňujete v kapitole 2?

4. Jakým způsobem naložíte dále se získanými poznatky?

V Uherském Hradišti dne 28.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…